Dolis incidentis in Sto purgatur per
S. Venditor. actionem ex eo $\text{p}\text{d}\text{l}\text{u}$, ex parte vtriusq;
Phentis, & ex tutoris dolo non teneat pupillus nisi in quantum sit
loquelator factus, h.d. Op. cū gl. utr. per Sto l.f. dolo.
C. de ref. ven. Sol. qd hic villicus si perficiat, vt venderet, sed, ut
minoris precio uenderet, & sic dolus hic incidit in Sto : ibi de-
dit cām p̄tū. Op. qd si tutor est soliti, pupillus teneat, ul-
tra quā sit loqueler, ut inf.de enic.l. illo, & inf.de adm. tu.l. fi.
So. dupl. vt in gl. 2. fo. vera, id, qd tū ultra teneat empori, ne
empor remaneat in dāno, vtrum ne dolus tutoris noceat pa-
pillo liberat pupillus actiones cedendo, ut l.; S. quis S. detri. Et 7
per itū modū p̄tū utrūc. Op. 3. qd tutor perpetuo n̄ teneat,
qā actiones p̄f. abutim. p̄tē, l. p̄tē, in fi. inf. de diuer. & tēp. p̄tē.
& l. ficut. C. de p̄tē. 30. ann. Sol. t qd illud uerbū, p̄petuo, n̄ in-
telit sine p̄finitio p̄tis, ut in Sto , sed accipit, vt dū tradit admi-
nistratio n̄ p̄ueniat, fed ea deposita cneat, ut in gl. Accipit. n.
varij modis significati eius, ut no. 8. p. fol. i. Op. 4. qd n̄ tm̄ si
dolo, sed si cupe tutoris factum sit, pupillus n̄ teneat. vt l. me-
minerit. C. vii. vi. gl. f. stat f. Sto . Op. 5. qd imo pupillus teneat,
ut s. si q̄s cau. l. fi. & C. de adm. tu.l. cū q̄lam. Sol. qd ibi, nec dolus,
nec culpa tutori interuenit, iō pupillus teneat, fecis si p̄tē do-
lus, vel culpa interuenit, qā tūc pup. n̄ teneat, nisi quatenus ē lo-
queler, ut hic, & in præcedente Sto , si tutor sit soluēdo, ga-
ta non insolida tenet, sed liberat cedendo, ut in l. cōd. p̄tio di-
xi, & ita sunt gl. p̄tē. Veri generalius loquendo, cum querit,
an delictū administratōrī noceat in cuius bona administrant̄
dic, ut in distinctione quam scripsi. C. de fac. san. eccl. liueimus
nullam.

A D D I T I O.
Dum durat administratio. Videas oīno que posui in l.i. 3. pro soci. in apo. ad istum in uer. & sic illud. adde gl. in l.i quis. si de iur. om. u. in gl. in uer. iur. dictio. nis perpetue, que exponit, tex. i. generalis, eo, quianil est sub soli perpetuum. i. eum debere. si de seru. bar. præd.

De actio. empti.

116

hi non placet, quia in cuius nostro si premium nondum esset solutum, ratio predicta non haberet locum, & sic non tenetur cedere emptore volente premium soluere, & tamen ponit exemplum, tunc temporis valuisse plus. Et gl. in d. l. arbitrio. loquitur in promissore qui in dubio interpretatur ex causa lucrativa. Iō mihi viderunt, quod cedere teneatur per hanc, quae loquitur in distincte, & maxime precio ei soluto, ne locupletaretur cuius alie na iactura. Nec obit. l. huic scriptura, in princ. quia ibi legatarius non erat creditor iacēte hereditate, & sic tempore quo feraus fuit occidūs, & fiscatio fuit quefita hereditati, quae defunctum repräsentat, & perinde habetur, ac si defuncto viuente fuisset occidūs, quae calu cedere non tenetur. Et ita tenti in repetitio ne mea, quod te. s. si cer. pet. in distinctione quaestions qua q- titur, an debitor certa speciei interitu illius liberetur, & modo sunt gl expedite. Reassumo nunc materiam præcedentem, tam super fructibus, quam super pensionibus, & obuentionibus. Et primo de fructibus tantum queritur, an cedant cōmodo emporis, vel venditoris, dic. at his est dictum quod si fundim, & illud serua, vt hic. & s. de contrahe. emp. qui fundim. s. fundi aut de eis nihil est dictum, vel conuentum, & tunc, aut fructus illi ante venditionem erant percepti, & illi cedunt cōmodo venditoris, ut in l. s. stipulatis infia de vīa, aut post venditionem a venditore fuerunt percepti, & tunc, aut illi tempore venditionis fuerunt pendentes, & illi debentur empori, vt pari rei, vt hic. & infia de his, quae in fia. cred. l. s. pen. Aut illi fieri posse percepti tempore venditionis non erant pendentes, vt est videre, quando venditor post venditionem remanet in possessione, & fructus colligit, & an illi cedant empori, dubitari pot: & dicendum puto, quod non, nisi mora, vel quasi vendoris præcesserit, vel curabit. C. de actio emp. & tunc si per colonum partiarium coluit, partem suam tantum restituit. Nunc quoque de pensionibus, mercedibus, vel obventionibus. & hic attende p: causas est dubitabilior. Nam quandoque pensiones soluendae sunt tempore venditionis, quandoque sunt iam soluta. Primo casu, quando sunt soluendae, si queratur, an empor habeat actio nem contra conductorem. & dicendum est, quod non, nisi cederentur. & est ratio, quia personalis actio non sequitur fundū, vt infra de tri. l. s. si heres. Si autem queritur, an vendor partē casu, quando fructus pro quibus praefatur pensio, quotidie percipiuntur, vt in exemplis supra positis, & tunc præ rata temporis, a quo emit, & non ante, debetur pensio, vt in hac gl. & tex. verific. Item si quid, & probatur ratione superioris dicta, per quam haec omnia regulantur. Et hac omnia quando post emptionem p: est soluenda. Sed si reperitur tempore venditionis soluta, ut multoties enenit, & tunc si est talis emptor, qui non vult, nec tenetur stare colono, tunc pensionem istam pro aliqua sui parte non potest a venditore inuito exigere, nec a colono, quia non secum contraxit; sed solum potest colonum expellere. Si vero est talis, qui compellitur stare colono, dixerunt quidam, impunitandū esse empori, qui emit, sciens vel scire debens, quod p: ductorem expellere non poterat, & sibi de pensione non prouidit. Alij dixerunt, p: si venditor empori preciū de locatione fecit, tunc empor sibi imputet, alias ei contra venditorem dat actio ad interelle, ex eo, q: sibi vacuum possessionem non tradidit, infia eo. s. si mercedem. s. fi. & s. e. l. 2. s. 1. & ifiam opin. tenuit Bal. in vno suo consilio. Alij dixerunt pensionem percepitā inter emptorem, & venditorem diuidi debere, pro rata anni, quia eadem aquitas est in isto casu, quæ est, quando pensio nondum soluta est. Ego autem puto, quod iste casus decidi debeat econtra ad casum quo pensio soluta non erat, vt rō aquitatis, & bon. fid. regat vtrumque casum, & etiam vt in correlatiis, qd statuit in vno statutūr in alio, & vt contrariotorum eadēm sit disciplina. Et idem dico, quandoq: totam pensionem restituerādam esse empori, quandoq: pro rata temporis, quandoq: pro rata fructuum tempore venditionis perceptorum, vt superioris in casu pensionis, vel fictius nondum soluti, dixi, quod sic prob. Nam pensio, licet prius soluta fuerit, tamen soluta fuit pro fructibus percipiendis, igitur in effectu debet spectare ad eum, ad quem fructus postea spectare debent, vt coram loco subrogata: & etiam quia respectu vendoris causa soluta pensionis, est ad non causam redacta. Item, quod pensio postea soluta venditori, est restituentia empori, pro rata temporis, quo fructus spectare debuerunt ad emporiem. Et ex his infero, quod anterior solutio non est consideranda. Sed solum debemus considerare cui commo ditas fructuum debeat, & quia ista sunt quotidianā, idea no.

aliquam pensionis quam postea recipiet, debet contribuere
emptori, vel actionem pro rata ante receptionem cedere. & si fa-
tig. t. & sic quod non est in fructibus, & hoc etiam tenet lac.
But. Sed contra istam determinationem facit tex. infra de iure
fisc. l. f. si. Et illius legis timore quidam dixerunt, quod tota de-
betur emptori, & hoc per illam litem per talen rationem, qd
fructus pendentes ei debentur. vt hic ergo & pensione quo loco
fructuum pendentium est subrogata. ar. infra si quis cau. si eu.
Qui in iuriarum Bar. verò in d.l. dicit illum tex. locum habere
in emptore, qui tenet etate colonio, vt est ille qui emit a filio
& istum tex. cum gl. sua dicit locum habere in eo qui non tene-
tur stare colonio. mihi tamen non placet ita differentia, tum qd
inter fiscum, & priuatum non est differentia de iure communis
si non apparet de opposito, vt l. i. C. de peti. her. tum quia est
deterioris conditionis fiscus, quam priuatus, quod esse non de-
bet. Ideo puto, quod omnia sunt in via ratione regulanda. unde
considero, quod pension datur quandoque pro fructibus, qui
se melius anno colliguntur, sive percipiuntur, vt vinum, frumentum,
& similia. Quandoque pro his qui quotidie colliguntur,
sive percipiuntur, vt sunt herbativa ortorum, opera seruorum.
9 vectura natum, & pensiones do morum. Primo casu, aut seu
est illi tempore venditionis sunt pendentes in agro, & tunc,
quia omnes veniunt in venditione, tanquam pars rel., & sic &
pension pro illis debenda tota debetur emptori, qui tenet etate
colonio ex pacto. vel ex lege. ad l. f. si. inf. de iure fisc. cap.
Si Titius. Incrementum allusionis, post venditio-
nem superueniens, non prodest venditori
scienti, sed ignorantis. hd. Opp. quod modi indistincte com-
modum specter ad venditorem, quia ad mensuram est venditum.
ergo ante mensuram eius omne commodum suum esse de-
bet, vt accessorium sequatur suum principale. Sol. ut in gl. quia
hic detrahitur commmodo suo, propter eius scientiam. Ego pu-
to, qd ante mensuram omni causa cedat commmodo venditorem, vt
suum efficiatur. Sed non cedit eius modo, quin sciens ad inter-
esse emptoris tenetur. Nam idem iuris est huius augmenti, qd
primi. Nec forsitan emptor spellitur hoc augmentum recipere,
quando sciens fuit venditor, quando autem fuit ignorans, adhuc
dubito, an tunc etiam hoc augmentum veniat in venditione,
pro eodem precio: an uero sufficiat, quod spectat actio ad inter-
esse, ideo cogitandum relinquo. Opp. 2. quod totum accre-
mentum cedat lucro emptoris, ut inst. de contrah. emp. & sed si post
emptionem. Sol. ut in gl. seq. quia hic fuit venditum ad mensu-
ram, ibi fecit Opp. 3. quod emptori etiam ignorantis, debet in-
putari propter temerariam astutitionem quam facit, ut sc. l.
l. i. uer. quid tamen. Sol. ut in gl. uel dic, quod ibi temeraria af-
fertio fuit in qualitate rei, hic in eius substantia.

Si fundum. Vendens tem alienam, tenetur, licet
hd. Salycetus. ex causa lucrativa efficiatur emptoris.

In hac actione uenit non solum dolus sed etiam

S. In his culpa ad. In hac actione debet non in causa dolo, sed etiam
Oldem Celsus. Ex causa quis compellitur emere & eadē pditio debet esse venditoris, & emporis h.d. Cum primo concordant i. allegatae in t. gl. & hic, & ibi speciale. Regula autem est in contrarium; ut immutum C.de contrahd. & dic, ut ibi scripi. Opp. quod non eadem sit conditio emporis tunc, ut Cfam. et ccl. I. si familiari & com. utri iud. si fratres. Sol. quod hic quantum ad spectantem inter emptorem, & venditorem: non autem res ipsa eius, quae adjudicata fuit.
S. Si quid seruo. ^tDonatum, vel quæsitum serviu-
dendo, debet relatum empori non habita distinctione, cuius contemplatione fit reliquum, at serui, vel emporis, nisi inter contrahentes aliud sit actum, b.c. Opp. quod donatum a venditore, penes venditorem debeant remanere, ut s.e. I. si fructus, uerbi, item si quis. Sol. ut in gl. flingendo, aut donat ei, ut ferre proprio, & sic, ut haberetur in peculio, & tunc habet locum lista, aut ei, ut cuilibet, & tunc habet locum i. contraria. Opp. z. quod distingui debeat, an c. contemplatione iudicitorum institutum, uel non, ut infra de qua re-

Salycketus super Digesto veteri.

dom. i. adjicio. in fi. & infra de vulg. & pup. I sed si plures s. in ar-

rogato. Sol. tu. vt in gl.

§. Ex vendito. Actio ex vendito competit vendi-
tori, in qua venit precium eius, & v-
sura post habitam rei traditionem, etiam precariam. Item im-

penit legittima, & si qd ultra conuenit per padum. h.d. t No. q
post diem traditionis rei vendita, vsura precii incipiunt curre-
re, fine alia interpellatione, & sic mora committitur recipia. Co-
tra hoc opp. gl. quod imo a tempore venditionis contracta,
cum ab eo die fructus spectent ad emporem. v.t. curabit, & l.
fructus, C.eo. ti. Sol. vt gl. quia primo secundum Rog. & Azo. q
aut empotor fructus recepit per seipsum, & tunc tenetur ad vi-
turas, a tempore contractus aut per alium, qui debet restituere.
& tunc a tempore traditionis tantu, vt hic haec solutio non ha-
bet bonam rationem diuersitatis. Ideo gl. soluit alterius, videlicet
aut empotor perit fructus a tempore contractus, & sic vendi-
tionis, & tunc ab eodem tempore tenetur ad precium, & eius
re, tenetur ad viaturas precii, nec potest venditor objec-
re culpam emtpori, cui fructus non petiit, quia ex tali culpa co-
modum sensit: iuxta illud, cum culpant alii, me laudare ne-
cessit est, & de his plenius scripti. in d. i. curabit. No. infra, q
sufficit possessionem etiam precatiam traditam, id est quam vendi-
tor possidet, quod non notandum. Contra, quod op.
gl. nam venditor tenetur empotorum in iure possessionis facere
potiorem, vt s. cod. i. emporem. S. Sed in causa isto non est po-
tior. Sed qui precario concepit, ab empotor reuocare potest.
ergo &c. Sol. vt in gl. videlicet, quia id quod hic dicitur, non di-
citur ad effectum, vt venditor liberetur ab actione ex empoto,
sed ut faciat empotorum post traditionem teneri ad viaturas pre-
cij. Tertio no. quod empotor precarie possessionis, facit fructus
suis. Contra quod op. gl. i. l. erur. de peri. & commo. rei ven-
& p. solutione remittit ad ibi no. Vltimo scitis, q audiui quol-
dam allegantes istam gl. quod interdictum de precario transiit
contra singularem succellorem. Nam licet precatiam no tran-
seat ad haeredem rogantis, sed rogati, vt infra de precario. l. cum
precario. S. si tamen transactio, & interdictum, saltem viue
te rogante, vt hic. Quod non videtur absurdum, quia omnia in
terdicta, licet personam obligent, ramen in rem scripta sunt,
vt l. s. pen. infra de interdicto. hinc dicit Azo in summa de interdi-
ctis. s. quod datur contra quemlibet possidentem, quod no.
Et sic dictum notabile potest colligi ex ista gl. licet ex alia actione,
puta rei ven. vel quasi, vel conventione ex lege. l. fi. C. de acq.
posse illi qui concepit, auocare possit. Item attende, quod vidi
istam gl. aliter allegari, quam dicat, videlicet, quod venditor con-
stituens se possidere nomine empotorum, rem venditam, per hoc
non liberetur ab actione ex empoto, cuis contrarium no gl. ma-
gnia in lab. empriore, in prin. s. de pac. & C. si aduersus ven. aut.
facramenta, sed ista gl. non loquitur in hoc casu, sed quando re
precario venditor ab alio possidebat, & alij vendit, & tradidit,
vt superius dixi. Salyck.